
   
 

 

 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 

 
                                                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021-SEMSA 

 

Através do presente termo, RATIFICO a Dispensa de Licitação, cujo objeto do 
presente certame à Contratação Emergencial de Empresa Especializada em 
Fornecimento Continuado de Gases Medicinais para recarga de Cilindro de Oxigênio 
Medicinal e Oxigênio na forma líquida, armazenado em tanque de criogênico para 
atender as Unidades de Urgência do Município: Unidade de Benevides, Unidade de 
Benfica e Unidade do Murinin, em observância ao disposto no inciso IV do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93, considerando o que consta no processo administrativo nº 
012/2021, referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/2021-SEMSA e em 
consonância com o Parecer Jurídico presente nos autos, contratando com a empresa: 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 34.597.955/0013-23, sede na Av. Rod Augusto Montenegro, S/N, Km 12, 
Colônia Pinheiro – Belém-Pa - Cep: 66.820-000, no valor global estimado de R$ 
126.661,60 (cento e vinte e seis mil seiscentos e sessenta e um reais e sessenta 
centavos), com vigência de 03 (três) meses, conforme as seguintes  dotações 
orçamentárias: 

 

Exercício de 2021 
 
Órgão: 12 Sec. Municipal de Saúde;  
Unidade Orçamentária: 1213 Fundo Municipal de Saúde; 
Projeto Atividade: 10 302 0028 2.093 - Implementação das ações da estratégia saúde 
da família;  
Projeto Atividade: 10 302 0034 2.104 Manutenção das Ações do Programa Melhor em 
Casa 
Projeto Atividade: 10 302 0034 2.099 Manutenção das Ações de Urgência e 
Emergência do Município; 
Projeto Atividade 10 302 0034 2.102 Manutenção das ações Samu - Manutenção 
das Ações Samu. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

 

Vigência: 17/02/2021 a 17/05/2021.  

Responsável: Rodrigo Batista Balieiro 

Fundamentação Legal: inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  

 

 

Benevides/PA, 16 de fevereiro de 2021. 

  

Rodrigo Batista Balieiro 
Secretário Municipal de Saúde  



   
 

 

 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 

 

MURAL DE AVISOS 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021-SEMSA 

 

               A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Benevides/PA, em 

cumprimento à Ratificação procedida pela Sr. Rodrigo Batista Baleira, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir: 

 

Objeto: Contratação Emergencial de Empresa Especializada em Fornecimento Continuado de 

Gases Medicinais para recarga de Cilindro de Oxigênio Medicinal e Oxigênio na forma líquida, 

armazenado em tanque de criogênico para atender as Unidades de Urgência do Município: 

Unidade de Benevides, Unidade de Benfica e Unidade do Murinin. 

 

CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA 

CNPJ: 34.597.955/0013-23.  

ENDEREÇO: Av. Rod Augusto Montenegro, S/N, Km 12, Colônia Pinheiro – Belém-Pa - Cep: 

66.820-000 

VALOR GLOBAL DE ESTIMÁVEL R$ 126.661,60 (cento e vinte e seis mil seiscentos e sessenta 

e um reais e sessenta centavos).  

FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV.  

DATA DE RATIFICAÇÃO: 16/02/2021. 

 

                Declaração de DISPENSA DE LICITAÇÃO, emitida pela Comissão Permanente de 

Licitações e Ratificada pelo Sr. Rodrigo Batista Baleira. 

 

 

 

 

 

Rodrigo Batista Balieiro 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 



   
 

 

 

Secretaria 
Municipal de 

Saúde 

 

DESPACHO 

 

 

Comissão Permanente de Licitação.  

 

 

Assunto: Contratação Emergencial de Empresa Especializada em Fornecimento 

Continuado de Gases Medicinais para recarga de Cilindro de Oxigênio Medicinal e 

Oxigênio na forma líquida, armazenado em tanque de criogênico para atender as 

Unidades de Urgência do Município: Unidade de Benevides, Unidade de Benfica e 

Unidade do Murinin.   

Segue processo administrativo nº 012/2021-SEMSA, que originou a 

Dispensa de Licitação nº 025/2021-SEMSA, para providências quanto a contratação 

da empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, inscrito no 

CNPJ: 34.597.955/0013-23, para  fornecimento Continuado de Gases Medicinais para 

recarga de Cilindro de Oxigênio Medicinal e Oxigênio na forma líquida, armazenado 

em tanque de criogênico para atender as Unidades de Urgência do Município: 

Unidade de Benevides, Unidade de Benfica e Unidade do Murinin. 

 

 

Benevides/PA, 16 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 
Rodrigo Batista Balieiro 

Secretário Municipal de Saúde  
 

 


		2021-04-15T15:42:33-0300
	RODRIGO BATISTA BALIEIRO:93578571253




